2017 年度校级立项课题中期检查情况通报

各学院（部）、各课题负责人:

根据《关于开展校级立项课题中期检查工作的通知》（科研〔2018〕9 号）

的要求，科研处于 6 月份对 2017 年立项及往年延期结题的校级课题进行中期检

查。现将此次中期检查的总体情况通报如下：

一、基本情况

为了检查校级课题进展情况，助推研究工作的扎实开展，确保研究质量，科

研处依照校级课题管理规范的要求，组织对 2017年立项的 22项课题进行中期检

查，通过查阅资料、现场汇报、成果汇总等形式，全面了解了各项课题研究开展

情况。经审核，确认 20 项课题通过中期检查，其中 5 项为重点课题，8 项为青

年项目，7项为一般课题，2项课题终止研究。

二、主要成绩

（一）扎实推进研究工作，规范研究进程

各课题组展现了扎实的研究基础，撰写了开题报告并作了前期调查、文献搜

集和相关工作，积累了丰富的过程资料，并及时提交《中期检查简明表》、开题

报告、研究方案、阶段性小结及其他过程性相关材料等，基本能按时开题并按照

研究计划开展研究工作。大部分课题完成了课题中期阶段小结报告，部分课题取

得了一定的阶段性成果，积累一定数量的案例及论文，初步取得研究成效。

（二）开展现场考察汇报，确保研究质量

召开校级重点课题和青年项目中期检查汇报会，对 2017 年立项的课题《幼

儿园保教一体化的理论与实践研究》、《福建省高职高专院校大学生创新创业教

育研究》等 5项重点课题和《儿童绘本助力幼小衔接的实践研究——以泉州幼儿

园为例》、《情境教学在幼儿数学教育中运用的问题及对策研究》等 8项青年项

目的工作概况、主要成效、存在问题、下阶段课题研究的主要任务及思路等方面

等进行现场考察，全面了解课题所取得的阶段性研究成效，及时发现存在的问题，

并对下一阶段的研究重点、改进思路、成果推广等提出了宝贵意见和建议，促进

了课题研究规范性和实效性的提高。

（三）采用科学研究方法，深入开展研究

各课题组采用了文献法、访谈法、问卷调查法、比较研究法、案例分析法等

多种研究方法，提高了课题研究的信效度，为课题取得一定研究成果提供有力支

撑、奠定良好基础。《闽南歌仔戏民间剧团生存策略研究》课题通过文献研究、

个案调查、个人访谈、舞台观摩、市场调研等多种方法，从多种角度对闽南歌仔

戏民间剧团进行生存现状与生存策略的调查描述，展现出活跃在闽南一带的民间

歌仔戏剧团鲜活的一面，从中总结出他们自谋出路自主发展的草根剧团的生存之

道。《新媒体视域下的南音传承人苏统谋研究》课题组借鉴了民间文艺学、人类

学等相关学科的研究方法，采用传播学调查、内容分析、定性田野研究、文本分

析、现存资料分析以及情景案例教学等手段展开研究，初步完成了对南音传承人

苏统谋的生平口述采访报告、“泉州市民对南音的认知度有多少”的社会调查表

等。

（四）理论实践紧密结合，提高研究水平

各课题组重视理论研究与实践相结合，认真学习相关理论知识，不断提升课

题组成员的理论水平。《福建省高职高专院校大学生创新创业教育研究》课题组

利用业务学习时间，积极开展了各类教研和学习活动，积极与其他高职高专学校

的通过网络或者电话进行双向交流学习，主动了解创新创业教育课程的开设情况、

创新创业的鼓励措施、创新创业教育途径及其他涉及到此项工作的一些具体情况。

《闽南传统建筑艺术研究》课题组统计、整理了大量的闽南传统建筑资料，同时

进行实地探访，并与当地居民进行“闽南传统建筑”相关的文化互动——普及相

关（历史）知识，为闽南地区传统建筑文化的保护工作提供了真实、全面、详尽

历史资料以及学术理论依据。

（五）积极梳理研究成果，服务教学改革

各课题组按照研究计划扎实、稳步地开展研究工作，已取得一定的研究成果。

《幼儿园保教一体化的理论与实践研究》课题组已完成为 2篇论文，成果名称分

别为《幼儿园“开放式大课程”的内涵与实践探索——基于保教一体化背景的理

念要求》、《幼儿园教育“身体”的迷失与回归》。其中一篇论文被人大复印资

料《幼儿教育导读（教师版）》全文转载在 2018年第一期。《基于绘本教学的

人本教育实践研究》课题组完成图画书系列微课的录制和上线，参编校本教材《幼儿

教师教育技能 10项修炼》，撰写论文《浅谈生态视野下的儿童图画书》。

三、存在不足

部分课题组存在阶段性小结不完整、中期检查简明表填写过于简单等问题；

部分课题组研究重点和任务不明确，理论学习不够深入，影响了课题的研究质量；

部分课题无实质性阶段成果，研究不够扎实、阶段成果不够丰富。

四、改进意见

（一）要进一步加强课题研究过程的管理，认真总结并反思研究工作中存在

的问题与不足，及时调整研究方案，不断积累课题研究的过程性资料，确保课题

顺利完成。

（二）要进一步提高课题组的学术研究水平，积极开展各种形式的交流与学

习活动，提升年轻教师的科研水平和能力，更好地服务课题研究。

（三）要进一步提升分析问题和解决问题的能力，注重收集过程性资料，积

极拓展课题研究的深度和广度。

                                                  科研处

                                               2018年 7 月 5日